Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2020

    № 695
г. Волгодонск

О создании межведомственной
комиссии по выявлению помещений,
обладающих признаками общего имущества
собственников помещений в многоквартирном
доме, мест общего пользования, относящихся к муниципальной собственности  муниципального образования «Город Волгодонск»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 21.09.2011 № 106 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск», в целях реализации мероприятий по прекращению права муниципальной собственности  на помещения, обладающие признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, места общего пользования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по выявлению помещений,  обладающих признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, мест общего пользования, относящихся к муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск».
2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственной комиссии по выявлению помещений, обладающих признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, мест общего пользования, относящихся к муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение № 1).
2.2. Состав межведомственной комиссии по выявлению помещений, обладающих признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, мест общего пользования, относящихся к муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение № 2).
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М. Макарова.

Глава Администрации

города Волгодонска                                                                           В.П. Мельников
Проект вносит Комитет по управлению имуществом
города Волгодонска
Приложение № 1

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от 27.03.2020 № 695
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по выявлению помещений, обладающих признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, мест общего пользования, относящихся к муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск»
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по выявлению помещений, обладающих признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, мест общего пользования, относящихся к муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом при Администрации города Волгодонска.

1.2. Деятельность Комиссии направлена на урегулирование внесудебной процедуры прекращения права муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск» на объекты недвижимости (далее – Объекты), в отношении которых выявлена принадлежность к общему имуществу в многоквартирном доме.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области, муниципальными  правовыми актами, настоящим Положением.
2. Структура и организация деятельности Комиссии

2.1. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

2.2. Председатель Комиссии:

2.2.1. осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2.2.2. определяет порядок ведения заседаний Комиссии в части, не урегулированной настоящим Положением;

2.2.3. утверждает повестку дня заседания Комиссии;

2.2.4. определяет порядок использования на заседаниях Комиссии фотоаппаратуры, видео- и звукозаписывающих устройств (при необходимости);
2.2.5. подписывает протоколы Комиссии.
2.3. Члены Комиссии:

2.3.1. лично участвуют в заседаниях Комиссии и обсуждении вопросов, вынесенных на заседание Комиссии;

2.3.2. вносят предложения по рассмотрению на заседании Комиссии отдельных вопросов;

2.3.3. знакомятся с протоколами Комиссии, в случае несогласия с решением Комиссии имеют право приобщить к протоколу особое мнение по каждому из рассмотренных вопросов.

2.4. Организационное обеспечение деятельности Комиссии и подготовку проектов ее решений осуществляет секретарь Комиссии, кандидатура которого утверждается одновременно с персональным составом Комиссии.
2.5. Секретарь Комиссии:

2.5.1. осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

2.5.2. не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до даты проведения ее заседания в письменном виде (почтовым отправлением, факсимильным сообщением или посредством электронной почты) извещает членов Комиссии о месте, времени и повестке дня заседания;

2.5.3. осуществляет учет и хранение материалов Комиссии;

2.5.4. своевременно и надлежащим образом оформляет протоколы Комиссии и иные документы, представляет их на подпись председателю и членам Комиссии.
2.6. В период временного отсутствия секретаря Комиссии (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и др.) его функции, в том числе ведение протокола, по решению председателя Комиссии исполняет один из членов Комиссии.
2.7. К участию в деятельности Комиссии для дачи консультаций могут быть привлечены независимые эксперты, включая консультантов и экспертов, работающих в области создания и эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры многоквартирных домов, представители управляющих организаций, товариществ собственников недвижимости, жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов, а также собственники помещений в многоквартирном доме, в котором расположен рассматриваемый на Комиссии Объект.
2.8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
В случае необходимости по решению председателя Комиссии или лица, его замещающего, возможно проведение внеочередных, а также выездных заседаний Комиссии.
2.9. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее чем 50 (пятьдесят) процентов общего числа ее членов.

Каждый член Комиссии имеет 1 (один) голос.

2.10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа голосов членов Комиссии, принявших участие в заседании.

2.11. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем Комиссии и утверждается председателем Комиссии.

2.12. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается членами Комиссии, принявшими участие в заседании.
2.13. Решения Комиссии в пределах компетенции, установленной настоящим Положением, носят рекомендательный характер.
2.14. Протокол заседания Комиссии оформляется не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты его проведения.
Протокол заседания Комиссии подлежит обязательному размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня его подписания.
В протоколе заседания Комиссии в обязательном порядке указываются дата заседания; повестка дня; присутствующие члены Комиссии; фамилии, имена и отчества, должности и места работы лиц, приглашенных на заседание Комиссии; краткое содержание выступлений; результаты голосования; особое мнение членов Комиссии (при наличии).

Особое мнение членов Комиссии излагается в письменном виде и прилагается к протоколу заседания.

2.15. Секретарь Комиссии обеспечивает хранение оригиналов протоколов Комиссии. Протоколы нумеруются в хронологическом порядке, формируются в отдельное дело.

3. Основные задачи и полномочия Комиссии

3.1. Основными задачами Комиссии являются:

3.1.1.  установление имущественно-правового статуса Объектов;
3.1.2. принятие решений о возможности или невозможности отнесения Объектов к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме,  местам общего пользования во внесудебном порядке.

3.2. В целях реализации задач, указанных в пункте 3.1. настоящего Положения, Комиссия имеет право:

3.2.1. запрашивать в установленном порядке у государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, организаций и должностных лиц документы, материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
3.2.2. заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, должностных лиц, а также представителей государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, организаций и заинтересованных лиц по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
3.2.3. фиксировать наличие или отсутствие правоустанавливающих документов, технической документации и иных документов для принятия решения в отношении Объекта.

4. Порядок принятия Комиссией решений
4.1. В случаях поступления на рассмотрение Комиссии информации о выявлении Объекта либо обращений юридических и физических лиц (далее – заявители) по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, указанная информация либо обращение направляется в Комитет по управлению имуществом города Волгодонска.
4.2. В целях подготовки материалов для заседания Комиссии Комитет по управлению имуществом города Волгодонска по каждому Объекту формирует комплект документов в составе:
4.2.1. акт осмотра Объекта (приложение к настоящему Положению) с приложением материалов фотофиксации Объекта;

4.2.2. документы технического и кадастрового учета Объекта;

4.2.3. документы-основания регистрации права муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск» на Объект;

4.2.4. выписка из Единого государственного реестра недвижимости;

4.2.5. документы о дате регистрации первого договора передачи жилого помещения в собственность (дате заключения первого договора);
4.2.6. документы об установке и обслуживании механического, электрического, санитарно-технического и иного инженерного оборудования, предназначенного для обслуживания многоквартирного дома (при наличии в границах Объекта);

4.2.7. документы о судебном споре в отношении Объекта (при наличии).
4.3. После подготовки материалов для заседания Комиссии в соответствии с пунктом 4.2. настоящего Положения Комитет по управлению имуществом города Волгодонска инициирует проведение очередного (при необходимости – внеочередного или выездного) заседания Комиссии.
4.4. По результатам рассмотрения подготовленных материалов, заслушивания приглашенных на заседание Комиссии лиц, Комиссия принимает и оформляет протоколом  одно из следующих решений:

4.4.1. о возможности отнесения Объекта к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, местам общего пользования;

4.4.2. о невозможности отнесения Объекта к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, местам общего пользования.
4.5. В двухнедельный срок со дня подписания протокола Комиссии Комитет по управлению имуществом города Волгодонска:
4.5.1. уведомляет о принятом в соответствии с пунктом 4.4. настоящего Положения решении председателя товарищества собственников недвижимости,  управляющую компанию, заявителя;
4.5.2. в случае принятия решения о возможности отнесения Объекта к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме,  местам общего пользования обеспечивает подготовку проекта постановления Администрации города Волгодонска о прекращении права муниципальной собственности на Объект.
Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                                И.В. Орлова
Приложение к Положению о межведомственной комиссии по выявлению помещений, обладающих признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, мест общего пользования, относящихся к муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск»

АКТ
осмотра помещения, обладающего признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, места общего пользования, относящихся
к муниципальной собственности муниципального
образования «Город Волгодонск»
г. Волгодонск                                                                     «____» __________ 20__
Осмотр помещения, обладающего признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, места общего пользования, относящихся к муниципальной собственности  муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Объект), расположенного по адресу:

________________________________________________________________,

площадь _________________________,

кадастровый номер ___________________________,

проведен Комиссией в составе:

- ___________________________________________________________________,

(должность, ФИО)
- ___________________________________________________________________,

(должность, ФИО)

- ___________________________________________________________________,

(должность, ФИО)
- ___________________________________________________________________,

(должность, ФИО)

- ___________________________________________________________________.

(должность, ФИО)

Представитель организации, ответственной за эксплуатацию Объекта –

___________________________________________________________________ .

(должность, ФИО)
Арендатор (пользователь) по договору (при наличии) –
___________________________________________________________________ .

(реквизиты,  ФИО)
В результате осмотра Объекта установлено:
1. Сведения об Объекте в реестре муниципального имущества муниципального образования «Город Волгодонск» _______________________ .

                                                                                                                                            (учтены / не учтены)

2. Объект расположен ___________________________________________ .

                                                    (в подвале / в цоколе / на чердаке / на этаже)
3. Вход в Объект осуществляется _________________________________ .
                                                                                     (с улицы / со двора; общий / отдельный)
4. Высота потолка _______________________ м.

5. Материал пола _______________________________________________ .

6. Материал стен _______________________________________________ .

7. Состояние Объекта ___________________________________________ .

                                                    (удовлетворительное  / неудовлетворительное)

8. На момент осмотра Объект ____________________________________ ,

                                                                                         (используется / не используется)

что подтверждается материалами фотофиксации, являющимися приложением к настоящему акту.
8.1. Объект используется для целей _______________________________ .
9. В границах Объекта __________________________________________
(отсутствует / находится)
следующее механическое, электрическое санитарно-техническое и иное оборудование (далее – Оборудование):

9.1. Оборудование, расположенное в границах Объекта –_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ,

место установки Оборудования указано на плане Объекта, являющемся  приложением к настоящему акту.
9.2. Дата установки оборудования –

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ .

9.3. Зона обслуживания Оборудования –

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ .

(Объект / здание / несколько помещений в здании / другое здание)
Настоящий акт составлен в 2 (двух) экземплярах:

- один находится в ______________________________________________,

                                                                          (наименование организации, ответственной за эксплуатацию здания)

- второй находится в Комитете по управлению имуществом города Волгодонска.

Приложениями к настоящему акту являются:

1. Материалы фотофиксации.

2. План Объекта с указанием места установки Оборудования.

Члены Комиссии:

______________________                              __________________

                             (подпись)                                                                                                                         (ФИО)

_______________________                              __________________

                             (подпись)                                                                                                                          (ФИО)

_______________________                              __________________

                             (подпись)                                                                                                                          (ФИО)
   ______________________                              __________________

                             (подпись)                                                                                                                          (ФИО)

_______________________                              __________________

                             (подпись)                                                                                                                          (ФИО)

Приложение № 2 к постановлению

Администрации города Волгодонска
от 27.03.2020 № 695
СОСТАВ

 межведомственной комиссии по выявлению помещений, обладающих признаками общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме,
мест общего пользования, относящихся к муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск»

	Кулеша
Вадим Иванович
	– председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска,

председатель комиссии

	Махова

Виктория Вадимовна
	– начальник отдела реестра и имущественных отношений Комитета по управлению имуществом  города Волгодонска,

заместитель председателя комиссии

	Бондаренко

Татьяна Николаевна
	– заместитель начальника отдела реестра и имущественных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска,

секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бубен

Александр Иванович
	– директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	Ивачева

Светлана Валентиновна

	– начальник Волгодонского отделения Ростовского филиала АО «Рстехинвентаризация – Федеральное БТИ» (по согласованию)

	Макеева

Ольга Александровна
	– главный специалист-юрист Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Орнацкая

Жанна Александровна
	 – начальник межмуниципального отдела по г. Волгодонску, Волгодонскому, Зимовниковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области (по согласованию)

	Усов

Анатолий Викторович
	– директор МКУ «Департамент строительства»

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                                          И.В. Орлова